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PAMALDŲ TVARKA

28 Vasario AUCHINLECK ir 
ADDIEWELL (Stoneyburn).
6 Kovo: Šv. Kazimiero, užtarytojo 
Lietuvos ir globėjo Škotijos Para­
pijinės Draugijos, bus MOS- 
SEND'YJ pradžia ant vai ryto. 
Mišios už PARAPIJINĖS 
DRAUGIJOS mirusius narius ir 
išprašymui palaimos gyviems lygiai 
Tautos Dierfbs paminėjimui. Po 
Mišių pamokslas. Lietuviai ypač 
iš apielinkės privalėtų skaitlin­
giausiai i tas pamaldas atsilankyti.
7 Kovo GLASGOW ir CARFIN. 

Visur po pamaldų susirinkimai.

Š. L. KATALIKŲ KOMI 
TETO LIETUVAI ŠELPTI

trečias posėdys įvyko Mossendyj 
22 Vasario. Dalyvavo posėdyj 
Kun. Šveistrys, pp. P. Bancevi-, 
čius, J. Lebedys, K. Brusokas iri 
kun. Norbutas. Negalėjo pribūti 
p. A. Senikas.

I. Nutarta kreiptis į Britanijos 
lietuvius su paraginimu apvaikšti- 
nėti „Tautos Dieną,” surengiant 
prakalbas, o jei kur galima ir 
deklamacijas bei skaitymus. 6 Kovo 
Mossendyj bus laikomos iškilmingos 
pamaldos Šv. Kazimiero Kar.,1 
pradžia apie 9 į ryto. Per pamaldas 
bus renkamos ankos Lietuvos nuo 
karės nukentėjusiems. Po pamaldų 
Old Masonic Hall, Bellshill—bus 
prakalbos apie Lietuvos reikalus ir j 
jos vargus, deklamacijos ir tt. 7 
Kovo po pamaldų bus susirinkimai j 
ir prakalbos apie tautos reikalus 
Glasgowe ir Cartine. Lygiai Ko­
mitetas išreiškia pageidavimą, kad 
kitos lietuvių Škotijos ir Anglijos [ 
kolionijos surengtų tuo tikslu 6 bei: 
7 Kovo prakalbas ar paskaitas, kad 
prisiminus sau musų tėvynės 
reikalus. Nekalbant apie Londoną 
ir Manchester}, tokios prakalbos i 
galėtų Įvykti Craigneuke, Burn- 
banke, Shottse, Stoneyburnyj ir j 
kitur.

Pritariant Amerikos lietuviams, 
Komitetas ragina visus lietuvius 
prisidėti prie Tautos Dienos apvaik- 
štinėjimo aukaujant vienos 4 Kovo 
dienos uždarbį, arba bent kiek

išgalint. Tuo tikslu 6 ar 7 Kovo, 
kur kaip patogiau, visuose kolioni- 
jose aukų kolektoriai teiksis pereiti 
per visas lietuvių stubas su aukų 
rinkimui blankais ir priims visokias 
piningines aukas, kokias kur gaus, 

Į kaipo paminėjimą Tautos Dienos. 
Tos aukos eis nuo karės nukentė­
jusių šelpimui, bus paskelbtos 
„Išeivių. Drauge.” Labai butų 
gražu, jei Anglijos lietuviai lygiai 
paminėtų Tautos Dieną. Lietuva 
del musu tėra viena, diena jai 
skiriama irgi viena metuose, nepri- 
valėtumėm jai tos dienos uždarbio 
pagailėti.

II. Nutarta jau pasiunsti dalį 
J aukų į Lietuvą. Yra padėjimų,
kuomet sakoma, jog verčiau šiandien 
rublis neg ryto du. Toks padėji­
mas dabar Lietuvos. Š. L. 
Katalikų Komitetas ikišiol surinko 
virš £200. Tad manoma yra ištyrus 
siuntimo geriausias sąlygas, negai­
šuojant pradžiai pasiunsti i Lietuvą 
£100. Lietuvoj tėra vienas cen­
tralis Komitetas nukentėjusiems 
nuo karės šelpti, kurs užtikėtas 
visos Lietuvos nežiūrint į „socija- 
listų” šmeižtus, tokiu ir liks, į kurį 
įeina taip užsitarnavę žmonės 
Lietuvai, kaip M. Yčas, Dr. 
Basanavičius, kun. Olšauskis, adv, 
Leonas ir daugybė kitų žymiausių 
įvairių pakraipų višuomeniskų vei­
kėju, vien atmetant „socijalistus” ir 
kraštutinius laisvamanius, kurie 
nenori su katalikais išvieno dar­
buotis. Į tą aukos bus pasiunstos. 
Kad visi būtumėm tikri, jog tomis 
aukomis tebus šelpiami labiausiai 
suvargę, siunčiant aukas kaip į 
sąlygą neatbūtiną nutarta pridėti, I 
kad visi tie piningai butų paskirti j 
ant įvairių valgyklų, kur valgy­
dinama nuo karės nukentėję pavar­
gėliai dykai Tokių valgyklų ne­
mažai Lietuvoj pristeigta. Lietuvos 
Komiteto bus įprašyta pranešti, i 
kur kiek piningų paskirta, kad 
pagarsinus „Išeivių Drauge.’

III. Nutarta išleisti Lietuvos į 
nukentėjusių naudai 6000 at viručių 
su lietuviškais ir anglų parašais, 
kad išplatinus jas tarp lietuvių ir 
anglų. Paveikslais del atviručių 
parinkta: ant 3000 L. D. Kuni 
gaiksčio Vytauto ir ant 3000

Amerikos Tautos Fondo ženklelis 
su mažomis permainomis.

IV. Nutarta paraginti visas tas 
lietuvių kuopas, ką rengė ar rengs 
vakarus Lietuvos nukentėjusių 
naudai, visuomet neatidėliojantpri- 
siuntinėti apskelbimui į „Išeivių 
Draugą" apyskaitas įeigų ir išlaidų, 
o pelną Komiteto kasieriui.

V. Apkalbėta pasiulijimas anglų 
kinematografo kompanijos iš Craig- 
neuk surengti Lietuvių naudai 
nedėlinį perstatymą su teatreliu, 
ant kurio kviesti lygiai anglus, 
lygiai lietuvius, pelną skiriant Š. 
L. Kat. Komitetui. Nutarta tą 
užmanymą, kaipo galintį daug 
lietuviams naudos atnešti, paremti.

VI. Besant vieninteliu platesniai 
Britanijos lietuvių visuomenei (pa- 
vienios vietos turi ir savo komite­
tus) skiriamu Aukų Komitetu,, 
į kurio veikimo sritį įeina 
visos Škotijos lietuvių kolioni-1 
jos, prie kurio prisidėjo jau lygiai 
kai kurios Anglijos lietuvių kolio- j 
nijos ir žada daugiau dar prisidėti, 
Š. L. Katalikų Komitetas nūs-' 
prendė išleisti sekantį atšisaukimą

Į ANGLIJOS LIETUVIUS:
Kilusi Europoje karė didžiai 

suvargino Lietuvą. Įvairios rekvi­
zicijos, mobilizacija ir rusų kariu- 
menės užėjimas jau musų tėvynėje 
padėjimą padarė nepakenčiamu. 
Bet negana to, žimioj savo dalyj 
ji gavo dar nukentėti vokiečių 
kariumenės užpuolimą, gavo pas 
savęs paregėti visas karės baiseny­
bes. Atmušus vokiečius atgal į 
Prusus ir nuėjus karės atgarsiui 
toliau, Lietuva rasta didžiausiame 
varge. Dabar štai į tą išardytą, 
išdegintą šalį, išnaujo įsiveržė vo­
kiečių ka iumenė, kuri jau užslopins, 
išnaikins, ir išdegins viską kas liko. 
Šimtai tūkstančių pabėgėlių iš Su­
valkijos išsiblaškė po Vilniaus ir 
Kaimo rėdybas. Padėjimas nuo- 
karės nukentėjusių baisus. Neturi 
jie tankiausiai maisto, drapanų,jokių 
išteklių, neturi giminių, pažįstamų, 
neturi kur prisiglausti. Visi jie 
gyvena iš žmonių mielaširdystės.

Esant tokiam padėjimui, kurs 
iš lietuvių nepanorės savo tėvynei 
ateitį į pagelbą? Kurs atsisakys 

jos reikalams nepagailėtikad irsun 
kini savo uždirbto skatiko? Jug tai 
priedermė kiekvieno mylinčio savo 
šalį lietuvio I

Daugelis lietuvių tą savo prieder­
mę ja.i suprato ir atsiliepė 
gausiomis aukomis Lietuvos labui. 
Taip ypač atsiliepė daugelisSkotijos 
lietuvių kolionijų. kurios jau nemaž 
sumetė a ikų ir dar vis aukauja. 
Atsiliepė irgi kai kurios kolionijos 
Anglijos, kaip antai: Haydock, 
Derby, Swansea ir Manchester,kur 
jau, kaip žinoma, aukų pritinkan­
čiai surinkta. Buvo „Išeivių Dr.” 
minėta, jog Londono ir Silvertown’o 
lietuviai irgi nutarė pas savęs 
aukas rinkti, bet ar tą nutarimą j 
įvykdė, kiek išviso aukų surinkta 
ir tt. neteko patyrti. Daug Ang­
lijos ir tai nemažinusių lietuvių 
kolionijų, kaip antai Liverpool,' 
Widness. Leeds ir daugybės kitų 
neatsiliepta visai.

Lietuviai! Kam brangi tėvynė, i 
kas jos neišsižadėjo, ateikim jai į 
pagelbą sunkioj valandoj, pagelbė-1 
kim kruviname jos reikale. • Neap- 
sileiskim toj musų šventojoj prie­
dermėje. Nesame didžturčiais, kai 
kada patįs varge, bet netiesa, jog' 
negalėtumėm bent šiek tiek tėvynei 
skirti: išleidžiama daug nenaudin­
giems, kartais kenksmingiems daly­
kams, argi nesutektumėm nė kiek 
taip prakilniam reikalui? Gėda 
butų apleisti Lietuvą tokioj va­
landoj!...

Ištautėję lietuviai įvairiais budais, 
šmeiždami Lietuvos, Škotijos ir 
Anglijos, kur jie yra, Komitetus 
ir skleizdami įvairias paskalas sten­
giasi sulaikyti lietuvius nuo aukavi- 
mų, priešingas agitacijas varo, bet 
męs neprix alėtumėm į jas atsižiūrėti.

Anglijos irgi lietuviai privalėtų 
visur, kurdai- nėra, įsteigti vietinius 
komitetus aukų rinkimui, išsirinkti 
kolektorius ir pradėti darbą..Su­
rinktas aukas galima butų arba 
priduoti Sk. L. Kat. Komiteto 
kasieriui, arba į „Išeiviu Draugo” 
Redakciįą.arlia vėl, jei nepasitikima 
plačiausiai veikiančioms toms įstai­
goms, lietarpiai per vietinius komi­
tetus į Lietuvą pasiunsti. Nes Sk. 
L. Kat. Komiteto troškimu yra ne 

kinslaugiausiai aukų per savo ran­
kas perleisti ir j Lietuvą pasiunsti, 
bet tik kad Lietuva kuodauginusiai 
iš bil kieno ninku tokių aukų gautu.

Komitetas ant pareikalavimo 
laišku ar |x>r „Išeivių Draugą” gali 
nurodyti patogiausią aukų rinkimo 
būda, lygiai prisiunsti aukų rinkimui 
savo spnnsdintus blankus.

Podraug S. L. K. Komitetas 
kviečia visos Britanijos. Škotijos 
ir Anglijos, lygiai Danijos lietuvius 
prisidėti prie paminėjimo Tautos 
Dienos, 4 Kovo, rengiant pirmą 
patogią po 4 Kovo dieną susirinki­
mus, prakalbas ir aukaujant dienos 
(4 Kovo) uždarbį, ar bent kiek 
galint tėvynės reikalams.

Komiteto raštininkas.
Kun. J. Norbutas, 

(Impel House, Mossend. Lanarkshire.
A’. Pirmininko adresas;

Rev. A. Šveistrys,
"26S Govan Street, Glasgow, S,S. 

Kasieriaus: P. Bancevicz.
104 Main Street, Bellshill, Tjanarkshim

Prasčioko nuomoti, apie 
socijalizmą.

Aš nežinau, iš kur socijalizmas 
prasidėjo ir kaip jis išdygo tarp 
musų viengenčių. Turbut tasai 
mokslas kilo taip, kaip anuomet 
kreivatikyba tarp žydų. Žinome, 
kad kaip Moize užėjo ant Sinojaus 
kalno gauti nuo Dievo dešimtį 
1 tievo įsakymų, žydai tuo tarpu, 
nesulaukdami. Moizės, prasi­
manė naują tikybą, nusiliejo auksinį 
x eršj ir jį garbino. Turbut ir mųsų 
gumkalnieriai sumanė naują 
„vieni” įvesti. Tą stengiasi pa­
daryti neapšviestieji, kurie Lietuvoj 
bernavo, piemenavo, kriaučiavo, 
į Ameriką atvažiavę pradėjo naują 
įstatymą, pradėjo socijalizmą. 
Tas socijalizmas ženklina plio- 
voti ant Dievo, paminti po kojų tą, 
ką musų bočiai geria'.. Nori jie 
susilyginti su tais, kurie 
saviaatnžį ant mokslo pašventė, o ne 
imt alaus skunerio. Pastoti socij i- 
listu, ženklina nustoti išpažinties 
eiti, atsimesti nuo Bažnyčios, plio- 
voti. burnoti ant Dievo. Artai 
daug reikia gudrumo, kad to iš 
mokti? Tą gali daryti kiekvienas 
dvarliernis, šiaučius, kiekviena nu­
puolusi merga „Katalikas.

1
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miestelio Balza now. apie puškelį I lūs, norėdami pro juos prasimušti į 
nuo Plockoiki Wyszegrodo. Juodąją jurą. Jei pasisektų prasi-

< i._l n.: i-i- • mušti tikrai, tuokart turkai greitaišiaurinėje Lenkijoj nuo dešinio . -. .- • » °- -■.. .. i, , . Kautų pasiduoti, o prieš vo Mečius
\\ išloš kranto arti Bodzanowo, ant i kriausiai gukiitŲ visi Balanai ir 
visas mūšio linijos per Plonsk, Apeninai, Rumunija, Bulgarija, 
Przasznyaz, Ostrolenko, Izirnža, Graikija ir Italija. Manoma, jog 
Oiowiec, A ugustovo dar nė viena; prasimušimui pro Dardančius 

.pus. negali pasigirti pergalė: nė anK^*j prancūzai neapsieis be 
rusiu n-vokiami. Dar vis tebema Pj^n9tanti H 
L/atro Lnri rral Kmiici i levo z: ili.,n.io .

ia apaugusių Jolian-
apielinkiu. Rusai laikėsi 
irge ir Bialoj. Rusai 

labai nustebo, pamatę vokiečius pri 
siartinant. 7 Vasario naktį vokie­
čiai prasimušė per upę Pissak, arti

Tą pai’-ią dieną Osowiec, Augustovo dar nė viena j prasimušimui

gautų pasiduoti, o prieš vokiečius 
kriaušiai sukiltų visi Balkanai ir

užpulta ant Johanesburgo apietin-
■ esančio kaimelio Snopken. kurį 
ii neužlaikė. Rusai mėgino už
i nepasekmingai ant vokiečių 
Kolno. Kuomet dalis vokie- 

kovojo su rusais nuo Kolno. 
dalis šturmu paėmė patį Jobą

Mirgą. Rusai užleido Pisako 
įpės liniją A Vasario, o jau 9 vokie- 
iai patraukė ant Lycko. 9 Vasario 
■ūsai paliko Rialą. Tuo pačių kar­

r u.
-elbos sausumos kariumenės. Jei 

: —imtų prancuzai-

Toj karėj rusai pradėjo vartoti 
naujos rūšies raitelius iš turkomanu. 
Turkomanai yra tai gyventojai 
Turkestano ir Chorosano, šalyp 
Persijos, Užkaukazyj, pagal Kaspi­
jos jūres. Yra tai beveik puslauki­
niai žmonės, kurie daugiausiai 
gyvena iš gyvulių ganimo, medžio­
klės ir plėšimų. Ūkininkų tarp jų. Konstantinopoli paimtu prancūzai- kies ir piešimu, u KininKu tarp jų

kova, kun gal tęsis ilgas dienas, net anglai, galėtų po karės kilti nesusi- kaip ir nėra. Žmonės taiyr papratę

H VHŲ pušų! 
Jį ir jau 13 
>V keturių pi

* tu pradėta pažanga ant kairio 
iečių sparno, kur nišai laikėsi , 
ai S, šunės uis**s nuo kaimo Soul-
iki miško Storel ir roliežiaus.

Mu buvo užpulti ant rasų 9
’i Va* liet jau 8 rasai pradėjo ,

Irau1K f 1 't iš čia ant Naumiesčio. I
i Ne?5uriiit į blogą kelią vokiečiai
jau 19 Vasario pasiekė liniją

■ Nauirn ic-,tis-Pilkalniai, 0 ant 11 .

sąvaites. 
laikinai 
pažangą, 
vokiečiai nepasiekė taip toli, kaip 
laike pirmo savo ant Lietuvos už­
plaukimo, liet Lenkijoj Šiaurinėje, 
rodos, net toliau prasiveržė, neg 
seniau begalėjo. Apskritai kalbant 
vokiečiai giriasi pagal Mozurijos 
ežerus suėmę per visą laika nuo 
pradžios karės į 100,000 rusų 
belaisvių, laike paskutinių mūšių 
virš 40,000. Ant kiek tos žinios 
teisingas-težino vokiečių ir rusų 
armijų viršininkai.
Ant kairiojo Wislos kranto smarkių 
mūšių nebūta. Vokiečiai-austri­
jokai mėginę užpulti pagal Opoczno 
ir Ixipuszno, bet be pasisekimo.

GALICIJOJ

Šiaip ar kitaip bent. pratimai su rusais, 
rusai sulaikė vokiečių 
ši kartą kol kas dar

džioj kelius kartus i 
skaitlių Taip apsupta 

> ® dienas prieš vo- 
'asi savo arrootų, 
trnušinėjo vokiečių 
J dienas nepai ma- 
? mūšių rusai grio- 
? eiles, besisteng- 
lgti su 10 a rusų

(iaug irgi kartu i 
•takas. Per tiu 
J*mų kruviniau* 
'ėsi pro vokieč 
^nu vėl susiju 
Armija, perėjo virš 50

/vos miškų. Tai 
lalLi • .

pratimai su rusais, kurie nori; prie nepatogumų, vargų, pavojų ir 
Konstantinopolį užvaldyti del savęs.i ie nimo be pastOgės. Jie yra 
Nes kasta, rr jie sutiktu Konstan- r v f \7.v ■
tinopolį atiduoti rusams. Tečiaus j nu° “az,ens Se,als raiteliais, nes 
paėmus Dardančius be abejo karėje kada civilizuoty tautij vaikai prade- 
pradėtų ir rusams ir prancūzams! da nuo mokslo šliaužyti ant grindų, 
geriau sektis: rusai duotų pilnai: turkomanu vaikai pradeda nuo 
maisto anglams-prancūzams, o tie mokslo jodinėti. Per gyvenimą jie 
ginklų rusams. arklio labai pripranta, apie

PRANCŪZIJOJ tebuvo menkos,' arklius gerai nusimano, juos myli, 
apie juos rūpinasi. Sakoma, jog 
turkomanas pats nevalgys, negers 
pirm neg jo arklys bus aprūpintas. 
Net kazokai tankiai negali susily­
ginti su turkomanais drąsa išna- 
šumu ir ant arklio miklumu. Lygiai 
turkomanai visą savo gyvenimą 
ne kaipo kariauninkai, nes’ išstatyti 
nuolat ant pavojų užpuolimoplėšikų, 
rubauninkų ir galvažudžių. O ir 
patįs jie mėgsta plašimųs. Todėl 
turkomanu jaunimas lįbai kariau­
nas, o ypač veržiasi į karę prieš 
vokiečius, kuriuos žino esant tur­
tingais, Karėje su vokiečiais jie 
jau labai pasižymėjo ir nebereikalo 
juos vokiečiai vadina geltonais (jų 
veidai .gelsvos spalvos) velniais. 
Manoma, jog rusai gali išstatyti 
300,000 tokių raitėlių.

nežymios permainos su celinėmis 
pažangomis ir tokiais pasitrauki* 
mais.

KAS LINK JŪRIŲ, tai nuo 18 
Vasario vokiečiai pagarsino skan­
dinsią laivus, plaukančius pagal 
Britanijos salynų. Iki šiol vokie­
čiai povandeniniais laivais ir minomis 
taip paskandino 3 Britanijos prie­
kių laivus, 3 Norvegijos, 2 Amerikos 
ir 1 prancūzų. Žmonės nuo daugumos 
išsigelbėjo

Karės žvilgsniu svarbesnis vokie­
čių pasisekimas - tai paskandinimas 
anglų buvusio keliauninkų, paver­
stą į karinį ir ginkluotą laivą „Clan 
Macnaughton" podraug su visais 
280 žmonėmis įgulos.
INDIJOJ kareiviai indijonai buvo 

pakėlę maištą Singapore, bet mai­
štininkų nebuvo daug; patįs indijo­
nai, anglų kareiviai ir įgulos japonų 
ir prancūzų laivų pagelbėjo .tuoj 
maištą užslopinti. Bet nemažai 
kareivių ir maištininkų pašauta, 
užmušta bei sužeista. '

f neapsukru* i didelį kelią nuo Virbaliaus ant
* pradėjo iš Į lI1Srutės ir Karaliaučiaus. 12 
lesnes vokie Vasario vokiečiai perėjo rubežių ir 
th“'jau pra- u^iua Vilkaviškius, Kalvariją iri lygiai negirdėt nieko apie vei- 
' iištjo rusų Marijampolę. Virbaliu. Ludvinavą, kilnif ĮKlga| praeI11ySų ir Tarnową.
* k'‘rran»®ė Vištytį, Vįšiną, Užbalins ir tt. Ant upės Dunajetc rusų didęlėa,

Rusų 7.i ir 53 divizijos visai p armotos, rodos, perviršijo austrijoku 
išnaikinta, o 27 labai nukentėjo, artileriją. Bet čia ba
Tuo tarpu rusai pradėjo irgi trauk ^ngtj piniiyn. 
tis nuo Angernpo ir Letceno. Vo­
kiečiai šturmu paėmė 
kaizeris dabojo mūšį, o pasitraukus į 
rusams įžengė į Lycką. Rusai gynėsi j 
čiasm 1 - * e- 1
toli nustūmę vokiečius, jie 'turėjo | 
pylimus irdratines tvoras. Bet jau 
15 Vasario rusai 
Prusus.

iki Augns- 
bekovodami 
ne tik ka*

J’™’5. bet dargi 
įdėsi daugybę 

.... — iššaudę visą
w.L- j- . . ‘■'‘"‘"“vis didesniuskA'V1'* •>°nU’ užPul'linėj«nt nesu- 
Mukdami pngeibos liL,.*• f ’ Pridavė vSXa ±,J°rPUS° 
draug su visais ' " ’ . **’’
^tojais korp,S <1° '’. k°Tn'

* T ? P .°* divizijos ir bri- 
(š*dų. Tečiaus kai ka» U , nsas į(>s įarm- 

novė pro 
rusų 10-ąi 
-jtas rusų

Tečiaus

vei-

iai šturmu jiu-mė Lycką. Pats) KARPATIJOJ ypač Vakarų ir 
’ Centro labiau sekasi rusams. Jie

’ - • • - * atmušė vėl naujus užpuolimus
'niarkiai?net iš kelių atvėjų buvo vokie‘'W HUstrijokV ant Kazioinka 

................ - • I kalnų, patįs kai kur pa žengė pagal 
” Lupkovo ir Munkaks. 22 Vasario 

ii pOiTai apteido 3 eiles vokiečių
tranšėjų pylimų ant kalno 901, kurs 
labai staigus ir status. Tik pas­
tarais laikais ir Karpatijoj vokiečiai

Iš Copenhageno pranešama, jog 
rusai renką armiją pagal Odesos. 
Jie maną tą armiją perkelti iš Ode­
sos laivais į Midiją ir užpulti pati 
Konstantinopolį.

Rusų pranešimai iš 24 Vasario
skelbia,kad dar du pulku 20"tokorpu- /traukinėti kariumenę;

Nuo Kaukizo pranešama, jog 
rusai atstūmė turkus 21 vasario iš 
Tchorok upės krantų už upės 
Ičkal-so.

Rusų pranešimai sako, buk Aus­
trijos žinios apie suėmimą Bukovi­
noj 29,000 rusu-neteisingos, ten 
žuvę rusą užmuštais, sužeistais ir 
belaisviais iki 2,000. Užtai, sakoma, 
per laiką nuo 21 Sausio iki 20 Vas. 
rusai suėmę Karpatijoj 690 aficierių 
47,640 kareivių belaisvių austrijoku 
ir vokiečių, 17 arrnotu, H8kulka- 
svaidžių ir tt.

tur but 
užpul us 

j padarė 
Prosuose.

Nemuno, Vuri 'kdiosc"\7ėtoso mėgi" («B,ntinni atlaik>s ir nosileis vėl 
no be pasisekimo pereiti. Bet dabar .T ““ “
svarbiausieji muštai eina šiaurinėje 
Izenkijoj. ant upių Bobr ir Narew 
prieš Osowiec, Lomža, Plock iki 
upes Wisla. Paskutiniai praneši į 
mat rodo, jog čia mūšiai eina kas | pylimm'. aptvėrę digliotais. 
kart smarkesni, rusai atlaikė, o kai 
kur atgal pradėjo stumti vokiečius 
ir vėl buvo perėję Prūsų niliežių. 
Kieno bus viršus, dar peraugėti 
spėti. Vokiečių būrys, kurs ėjo ant 

ginamos! Osovrieco tvirtovės, gavo pasitrauk­
ti, tvirtovės anuotos veikiančios

so, iš Bulgakovo armijos, prasimu­
ši'' pro vokiečių eiles ant Augustavo' 
miškų i.* prisijungė prie rasų armi-' 
jos. Vokiečių maži būriai jau siekia1 
Nemuno, 1

jie irgi mana čia netikėtai 
sumušti rusus, kaip tai 
pagal Lodz ir neseniai 

Nežinia, ar rusai

,ai Praaigriovė 
ir Pwick.. r„,v 

laiku kit~» 
°rpu.sas ilgai laikėsi v i -na..„i r l • 'Prtfs vokus iusPagal Lyck ir Mozuriin-. .. . ♦•/prus,<Ur galutinai nxm , .
nt Lomžos ir Osow ."ievų tvirtovių.

Vokitjriai at>ip «mv,, „ » »*
"’•osetidpl skelbia. ’ n‘
K-Vn.-s. pr;?5 skaitliL “J'”
•beiriui « » i . ‘"R’-'-snias rusu peisas ant lengviausia;
‘Bijos : Mozurijos ežcr»; c«erap. Rusai netS?’.'^'A"' ,- - v u .- • , I

Pragriauti V tos linijos puikiai- X okieuiai veltuo mėginą
i - -■ aSano Pradžioj vokie* pereiti upę Bobr i pietus nuo Oso- 

1‘ai galėjo čia atgabem: „ • r - . ■_! . • . i, . - . . w"tl sau pagelLc wieco. lx>mzos t virtuvėlė irgi lo-ia
.TO • • Pr,eš rą8Us - ya. jymią rolę mūšiuose. Vokiečiai nori

sano vokiečiai pradėU . u- :»• v ,.J užpuldinėto pereiti uis- .Xarewn tarpe Lomžos
L...y" O^rijos ežerus, o ir Ostrolenko* MuAiai einasrnarkyn.

ie tu v įau ir paga| Rusai buvo atmanę nuo vokiečiu
4emė buvo pridengta .. . „ i b n Iphii sniegu, apie ! rzaaznynz ir ( lechanow nema 
oms labai pu8UirtIanS kaime|iy Lyj?ini ,nmrkiai ka.

IA,8 e ,u » b’z'♦ *,hS gi autoniobi- riaujama pagal Plonsk, kurs mo­
f... * ° panaudoti, i dasi jau neprtoli nuo Novo Geor-

tTečiaus> jai prisirengę Igievsko tvirtovės, ginančio* War 
tūkstančius S ajų. Pamelyjuuj ragę l,3^^ B Hiaur-Vakarų. Susikirti- 1 
svarbesni“ 1> u reikėjo pereiti apie 1 mai eina iki pat upės Wisla prie '

Vokiečių eiles 
Armiją.

Beja, jau jie 
gerokai pažengę Vengrijon, ypač 
apie Munkaksą Bet kallioina, kad 
rusai gerai tą kartą apstiprinę savo

Vokiečių orlaivis Zeppelin mėtė 
bombas ant Calais. Bet teapgadino 
kelius tik namus. Nelaimių su žmo­
nėmis nebuvo.

Caras paaukavęs visą milijoną 
rublių Varsa vos labdaringoms 
draugijoms. Krūva piningų, tečiaus 
nepasotins visų.

Italijoj daryta mitingai prieš 
’ " . Karės

šalininkai išvaikė neutrališkumo 
šalininkus, aplojojo juos Austrijos 
špiegais ir apmušė.

i pozicijas, padarę nekaipo tvirtovę, I Į5”/’. )e' į*® nepasisekė.
sollnlnL'ul i.iirmbA

.drūtais, gerai apsirūpinę artilerija, 
žodžiu kalbant maną atlaikyti. Jei 
čia rusai neatlaikytų, tai pasirodytų, 
kad ir jų nieko nepelnyta, o daug 
prarasta. Dabar nuostuoliai Len­
kijoj ir Lietuvoj rusams atsveriami 

j laimėjimais Galicijoj.
BUKOVINOJE rusai užleido 

austrijokams Czernovicus ir Stanis- 
lawową,bet čia atsispyrė ir palengva 
pradėjo austrijokus stumti atgal. 
Lygiai atstūmė juos nuo Rumunijos 
rubežiaus. Nežinia, ar tikrai rusai 
toliau Austrijos kariumenės neleis.

PRIEŠ TURKUS šią savaitę 
veikta nedaug. Pasklido kalbos, 
buk rusai traukią į Odesą didelę 
kariumenę. Tą kariumenę laivais 
žadą siunsti į Midiją prieš Konstan­
tinopolį Tuo tarpu anglų ir pran-| 
cuzų laivai bombardavo Dardanė-i

Berline ir kitur jaučiama duonos 
stoka. Vokiečiai pradėję net todėlei 
maištus kelti. Ar tai tiesa ?

Vokiečius, kurie skandina prekių 
laivus, jei sugautus, siulija kai kurie 
karti kaipo paprastus jūrinius 
rubauninkus-galvažudžius.

Prancūzai sako paskandinę vieną 
vokiečių povandeninį laivą. Vokie- 
Čiai nesulaukia grįžimo dar kito 
povandeninio laivo.

Italų laikraštis „Stampa” praneša, 
jog rusai maną sutaisyti lenkišką 
armiją, susidedančią iš pėstininkų, 
artilerijos ir raitėlių. Toj armijoj’ 
tetarnaus lenkai ir bus vartojama 
lenkiška kalba. Tokią lenkišką 
armiją seniai turi austrijokai, bet 
pasidžiaugti jie iš jos negali.

Vokiečiams pradėjus skandinti 
anglų laivus, tūlas profesorius de 
Wilde padavęs projektą kiekvienam 
išplaukenčiam iš uosto laivui įduoti 
po kelius žymesnius vokiečių belai­
svius Esą vokiečiai, žinodami jog 
ant tų laivų randasi jų viengenčiai, 
nepanorės laivų skandinti. Gerbia­
mas profesorius tečiaus nepaaiškina, 
kaip apsaugojus tokius vokiečius 
nuo atmušimo, Jug iškilęs vokiečių 
povandeninis laivas kai kada gali 
sustabdyti prekių laivą ir atėmęs 
vokiečius belaisvius, gali patį laivą 
visgi galutinai paskandinti.

Į Prancūziją atvyko 1000 anglų 
moterų suffragisčių, kurios žada 
stoti į kariumenę už telefonistkns, 
telegrafistkas ir tt., kad paliuosavus 
vyrus kariavimui su vokiečiais.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

Per tą karę labai savo drąsa ir 
mielaširdingais darbais pasižymėjo 
moteris. Sunku butu išskaityti 
visus tuo* gražius apsireiškimus. 
Ypač pasižymėjo Raudonojo Kry­
žiaus seserįs, kurios aprūpina 
sužeistuosius. -Daugelis iš ję žuvo 
karės laukuose nuo armotę šuvię ir 
kulkę bepildant savo pereigas. 
Kitos mirė ar sunkiai apsirgo nuo 
persidirbimo, vargu, žaizdę ir 
užkrečiamu ligę. Anglijos karalius 
papuošė Raudono Kryžiaus ženklu 
tūlą prancūzę Antoine už drąsą 
prižiurinėjant ligonius.

Prancūzę valdžia nelabai mėgsta 
katalikę vienuoles, «tečiaus dabar 
ypač pasirodė aiškiai, kad ję 
pakeisti negalima ligonię prižiū­
rėjime, nes nevienuolės neprilygsta 
joms pasišventimu. -Viena iš ję 
net gavo nuo prezidento Poincare 
ordeną Legion d’Honneur, kurs 
moterims retai labai ir už nepapras­
tus nuopelnus suteikiamas. Kuomet 
vokiečiai miestelyj Vailly sur Aisne 
Įėjo į bažnyčą apšaudė altorię ir 
išniekinę pasitraukė iš jos, minėta 
zokoninke (Šv. Karoliaus parėdko), 
sesuo Julia, su gyvasčiui pavojum 
išgelbėjo nuo altoriaus pučką su 
Komunikantais. Vėliau ji podraug 
su sądraugėmis aprūpino apie 1000 
sužeistą, neatsižiurint į krintančius 
armotę šuvius. Lygiai kita zoko- 
ninkė užsitarnavo specijalio pami­
nėjimo prancūzę pranešimuose. 
Vokiečiai Clarmonte, Prancūzijos 
Argonijoj, uždegė daug namą, kur 
radosi nemaž sušeistę kareivię. 
Neatsižvelgdama į krintančius 
šuvius, į degančią ugnį, toji zoko 
ninkė ištraukė ir išgelbėjo iš ugnies 
apimtu namę nemažai sužeistą. 
Paminėta, jog mielaširdingumą

Naujausios žinios skelbia, jog 
vokiečiai paėmė miestą Prasznysz, 
Lenkijoj 10,000 nelaisvią, SO 
ar motu ir 1.1, kitur suėmę, irgi į 
5000 rusę. Rusai gi ant kairiojo 
Wislos kranto atgriebė kaimą 
Mogely, arti Bolimow. Mūšiai ant 
Nemuno. Bobr ir Nareiv tebsitęsia. 
Nuo 18 iki 35 Vasario vokiečiai 
paskandino 'prekių laivu*: anglę 8, 
Norvvegę 3, Amerikos S. Vai. 2 ir 
Prancūzu 1, viso labo 1-i laivę. 
Anglę ir prancūzę laivynas išnaujo 
pradėjo bombarduoti Dardančius 25 
Vasario. Visi, sakoma fortai, giną 
įeimą ir sąsiaurą, laivyno sugriauti. 
Norima neatbūtinai pramušti kelią 
i Juodąją Jūrę. Rodos tuo tikslu 
ir kariumenė išplaukė gelbėti laivy­
nui iš sausumos.

Rusą vadinama „ stimrolerią,” 
volu, kurs kelius lygina. Jis neap­
sukrus, bet sutriuškina viską, kas 
tik ant kelio jam painiojasi. Ant 
paveikslo išsigandęs vokietis bėga 
prieš „stimrolerį.” Beja, vokietis 

j tankiau vejasi neg bėga.

Rusai pasisavino 7 vokiečię prekių 
laivus, suimtus karei prasidėjus 
rusę portuose. Lygiai pasisavino 
vieną paimtą Indijoj laivo 
„Askoldo.”

Clyde inžinieriai sustreikavo, rai­
šavo vienaip rodė ir del prancūzą, ir kalaudami algą pakėlimo. Metė 
del vokiečię. 1 darbą keliolika tūkstančių darbinin-

Ir netik moterįs zokoninkės ką. Įsimaišė ir valdžia, kuii nori 
atsižymi drąsa ir pasišventimu. Tula , kuogreičiausiai streiką sustabdyt, 
moteris per naktį nurodinėjo ir į nes tas atneša valstijai daug 
jieškojo sužeistą po miškelį, į kurį i skriaudos.
vokiečiai šaudė šrapnelėmis. Kita clydė fabrikuose dirbama dau- 
anglė Thurston buvo prie ligonię 
Briuselyj, kuomet ten užplaukė 
vokiečiai. Tie išvežė ją į Daniją.
Iš Danijos ji nuvyko į Rusiją ir 
pastojo už seserį mielaširdystės 
Lodziuje. Čia buvo prie ligonię, 
kol nepradėjo nuo šuvię ligonbutis 
griūti Vėliau ji su ligoniais išvažia- 
vo.'į Varšavą, lydima armotę šuvię 
ir mėtomą iš aeroplianą bombą.

Paminėtina viena moteris, kuri Į 
mieste Soisons darė tvarką ir buvo 
už majorą, kuomet visi vyrai gynė

ginusiai ir taisoma laivai bei reika­
lingos laivams dalis. Nežinia, kaip 
streikas pasibaigs.

Laikraščiai rašo, jog Belgijos 
didvyris, kurs ilgai gynė nuo 
vokiečiu tvirtovę Liege ir tuo 
užlaikė vokiečię pažangą Belgijoj 
ant kelią sąvaičią, duodamas laiką 
prisirengt prancūzams, dabar mir­
tinai serga. Generolas Leman buvo 
Liege fortuose, kuomet vokiečiai

tą miestą nuo vokiečię. Vokiečiams pradėjo juos daužyti iš didelią 
miestą užėmus ji drąsiai protestavo armotę. 14 Rugpjūčio vokiečiai 
prieš vokiečiu neteisingus reika­
lavimus.

Pasakojama apie tūlą prancūzą 
Lorraine mažą mergaitę, kurią 
pamatęs kaizeris prsivadino ir 
podraug nusifotografavo. Už tą 
savo fantaziją užklausė mergaitės, 
ko ji iš vokiečię kaizerio norėtą 
„Nieko, atsakius mergaitė, tik kad 
musą kaimelio niekas nepaliestą.” 
Sakoma, jog ačiū tam, po visą bėdą, 
musių, gaisrą ir tt.— anas kaimelis 
išliko sveikintelis, joks vokiečię 
kareivis nedrįso prie jo nė prisi­
artinti.

Apie moteris kariauninkes jau 
buvo nekartą rašyta. Ypač ją 
daug Serbą armijoj, netrūksta ir 
vokiečię.

14 Rugpjūčio vokiečiai 
sudaužė Liege fortą Loncin, kuriame 
buvo gen. Leman ir tas sunkiai 
sužeistas, buvo vokiečię atrastas 
tarp griūvėsią. Vokiečiai pripa­
žindami gen. Lemanui nepaprastą 
drąsą, palikdami jam kardą, tečiaus 
vėliau neperdaug švelniai su juo 
apsieidavo, gal pykdami už savo 
nepasisekimus. Neseniai gauta 
gen. Leinano laiškas. „Aš, rašo 
jis, sužeistas mirtinai. Kojos žaizda 
kurią gavau paskutiniame Lfege 
gynime, nepagydomą: du kartu 
pjauta koja, bet kraujas užnuodytas 
ir toliau. Todėlei ir del kitę nes- 
veikuinę negaliu pakilti iš lovos. 
Žinoma, aš nemusiminęs. Aš

nebijau tikros mirties. Aš esu • tėmis, jąs mažučiai ir mažutėliai. 
Belgijos kareiviu. Aš džiaugiuos ' Kada v 
išpyldęs savo priedermes. Tečiaus už savo tėvynę, žinau aš, kad tuo- 
aš turiu viltį, jog Šv. Tėvo Benedikto met musą žvaigždė stovi gerai. 
XV. pasiulijimas apsimainyti Į Tada jus busite valstijos pergalės ir 
netinkančiais karei belaisviais bus garbės dienos dalininkais. Jus 
įvykdintas. Jei taip, tai aš tikiuos, išmaldausite palaiminimą di^musę 
jog jus neužmiršit seno nelaimingo 
Lemano, kuomet mainymas prasi­
dės. Aš negaliu nusiraminti ant 
mislės, jog man prisieis mirti 
priešę šalyj, neregint šalyp savęs 
bent vieno prietėliaus, kurs man 
akis užspaustą. Bevelyčiau mirti 
laukiniame hospitalyje, 
muose, bil tarp savąją, 
škit j ūsą nelaimingo 
Vargiai generolo noras 
rodos ant popiežiaus

ar pyli- 
Nepamir- 
Lemano.” 
išsipyldys: 

projekto
teįvyko sutikimas tik tarpe anglu ir 
vokiečię.

___________L_.i Sportas padeda žmogui valandėlei 
valstijos vaikai meldžiasi užmiršti savo darbą ir visus su juo 

. surištus nemalonumus. Kitaip kal­
bant padeda atsilsėti. O tas teip yra 

. žmogui reikalinga, kad be to pailsio 
į nebūtą galima pasekmingai toliaus 
Ularbuoties Saidokas nuolat įtemptas 
I nustoja savo stamantrumo.

Sporto draugiją nariai yra tai 
puiki, išmankštinta ir šiek-tiek dis­
ciplinuota armija. Reikalui priėjus 

j toki armija gali būti suvartota kaipo 
j kariška spėka. Šiandieną čekai turė­
dami puikiai organizuotus jaunuo- 

: menės burius gali drąsiai reikalauti 
j sau savy valdos, o ją gavę susyk 
į turėtą gatavą armiją. Tas pats su 
lenkais. Gal būti, kad tos silpnosios 
Europos tautos, praeityj istorijos 
nuskriaustos, tverdamos savo sporto 
draugijas, ant pažiūros nekaltas, 
turėjo omenyje tą tikslą, gaivinda- 
mos autonomijos viltį. Tiek apie 
kitus, išdalies į mus panašius. Bet 
pažvelgkime į lietuvius. Ar yra bent 
kur pas lietuvius: Lietuvoj, Ameri­
koj, ar kitur kokios-nors 
draugijos (Amerikoj yra 
kliubas Chicagoje.-Red )? 
ding ne, jei neklystu, 
neteko girdėti ir skaityti.
tat truputi gal turi tie os tie, ką 
būgštauja ir sako, ką veiktą lietuviai 
su autonomija ai-platesne savy valda, 
jeigu kas ją šiandieną duotą? Iš 
tikrąją nesugriebtumėm greitai ne 
tinkamą, miklesniąpolicmoną nekal­
bant jau apie kitokius autonomiškai 
Lietuvai reikalingus urėdus.

Kol Lietuvos sodžiai nebuvo 
išsiskirstę vienkiemiais, pusberniai 
suėję mušdavo ritinį-ratą. Bet tasai 
sportas ištikto perdaug miškinis, 
kartais net pavojingas, gerai kad ir 
išnyko. Dar Lietuvos sodžių pieme­
nukai, bandą ganydami ir dabar 
kartais užsiima savotišku tautišku 
sportu „varo kiaulę į bravūrą”. Tad 
bene ir visas lietuvią sportas. Tuo- 
tarpu lietuviai iš prigimtie* myli 
sportą. Žaislus mėgsta jaunuomenė, 
mėgsta kartais ir paaugę žmonės. 
Tiktai reiktą tuo dalyku, kaip ir 
kitais, pradėti rupinties, tvert tos 
rūšies draugijas. Nauda, kaip matė­
me aukščiaus, butą nemaža ir kele­
riopa.

Tiems lietuviams, kurie dirba 
nesveikame fabriką ir dirbtuvių ore 
1 aetuvoje ar svetur, reiktą dėtis į 
esamas tam tikslui sutvertas svetim­
taučių draugijas: anglą Amerikoje 
arba Škotijoj arba tvert savo- Dar­
bas fabriko še ir kasyklose, kaip 

at lie i' rlH*‘S ,r stipriausiu žino-
gaus sveikatą. Todėl reiktą lietu­
viams jieškot tyro oro, kad galėtą 

I išalauot tas nesveikas dujas, kurias 
darbe į savę traukia ir progos 
neduot savo sveikatai nykti. Lietu­
vią svetainėse, kur pasilinksmint 
sueina, irgi mažai gero ir sveikatos 
tėra. Nors, tiesa, šokiai bent kiek 
mankština ir lavina sustingusius 
kojas , bet iš kitos pusės, kažin ar 
neatneša dauginus blogo sveikatai, 
neg gero.

Gaila, kad vieninteliu lietuvią 
sportu, kaip sodžiuose, teip ir mies­
teliuose, kaip Lietuvoje, teip ir 
svetur tebėra šokiai K.

veliavą, del musą kareivijos. Myli­
mieji vaikeliai, neužmirškite raitijos 
ir jos senyvo imperatoriaus.

2š Šveicaru laikraščio Neue 
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„Iš. Draugo” skaitytojams, bea- 
bejo, yra nors išdalios žinoma, kas 
tai yra sportas? Tasai žodis lietuvią 
kalboje reikštę maždaug visokį 
kūno raankštinimą, judėjimą, kurs 
priduoda žmogui miklumo. Todėl 
prie sporto yra paprastai priskaito- 
ma girniui Lika, visoki žaislai tyrame 
ore: mėtymas ir gaudymas guminių 
pylkę-bol: i, krokiotas, tenis, bolią 
spardymas kojomis—„football”,
važinėjim <s dviračiais-bicikliais,
motorais jodymas arkliais, plauky­
mas vandenyje, ėjimas, bėgimasarba 
lenktynės r tt. Visose apšviestose, 
kultūriškose ir civilizuotose šalyse 
sportas plačiai yra vartojamas ir 
mylimas. Austrijos Čekai turi dau­
gybę sportu draugiją, o tos draugi­
jos, turbut.—tūkstančius, o rasit ir 
šimtus tukstaačią narię. Kurie 
keliavo, sako, kad Čekijos mieste 
Pragoję š' entadieniais.ipo pamaldą, 
susirenka įvairios sporto draugijos, 
griežiant puikiai muzikai kiekviena 
užima savo vietą,draugiją nariai ap­
sirėdę tam tikrose uniformose pas- 
klysta po daržus-plecius ir pradeda 
savo darbu Jaunieji mankštinąs, 
žaidžia, ūmesnieji žiuri, gėrėjas. 
Austrijos lenkai Galicijoj, taipogi 
Prūsę Šlionske ir tikroj Lenkijoj, 
Rusijoj, turi atidarę daugybę skyrią 
skaitlingos ir plačios savo tautiškos 
draugijos, vadinamas „Sakalas”. 
Anglai, ta lig šiol vadinama augštai 
kultūriška ir civilizuota Įtauta, irgi

Austrijos imperatorius Pr. Juo­
zapas parašė

LAISKA į savo valstijos 
VAIKUS

Musą valstijos mylimiemsiems 
vaikams.

Kad aš kreipiuosi į jus,mylimieji 
vaikeliai, (stovėdamas) ant kapo 
slenkščio taip rimtoj valandoj, tai 
dedasi iš įvairią priežasčių. Visą- 
pirmą, jąs visuomet buvote džiaug­
smu, paguoda taip neretai sunkiose 
valandose mano ilgo gyvenimo, 
vienatinia paguoda ir vienatiniu 
džiaugsimi justi imperatoriaus ir 
karaliaus. Kada aš jus regėdavau, 
išnaujo pražibėdavo man mano 
būsenos ūkanose saulės spindėjimas. 
Ištikro jąs vaikeliai, mano valstijos 
žiedai, mano tautę papuošalas, ją 
ateities palaima, visąarčiau stovite 
prie jusą imperatoriaus ir karaliaus 
širdies.

Bet nevien tik prie jusą impera­
toriaus ir karaliaus stovite visąar­
čiau, bet ir prie Jo, prieš kurį šio 1 
pasaulio net galingiausieji tėra tik ' 
menkučiais tvariniu, prie Dievo 
musą Viešpaties, — jusą akyse dar |'

labai mėgsta sportą. Kas buvo Ang­
lijoj, matė, kaip bobos ir merginos, 
jau nekalbant apie vyrus, puikiai! 
važinėjadviračiais, ištisomis valando­
mis pliekia football’ą. Anglai tuo 
džiaugias ir sako, kad užsiimdama 
tokiu nekaltu ir dar sveiku sportu 
ją jaunuomenė neturi laiko užsiimt 
ir pamyltkitą nesveiką ir kenksmin­
gą pramogą. *

Nėra abejonės, kad visoks spor­
tas pagal žmogaus amžiaus, pamė­
gimo ir kitą aplinkybių, ypač t___
karnas tyrame, sveikame ore, yra 
geras daiktas, augšČiaus kultūroje 
ir civilizacijoje pakilusią tautą 
šmėgintas Sportas mankština žmo­
gaus kūną ir stiprina sveikata. Svei- 

miršiančio,, kame gi kūne, kaip jau sakydavo
į e no vės žmonės, yra sveika dvasia. 
Ir tas yra tikra tiesa. Pavienio 
žmogaus ir ištisą tautą gerineigos, 
progreso ir tvirtos ateities pamatu 
yra gera sveikata Sveikas žmogus 
yra stiprus darbe, ištvermingas, 
linksmas, visad gerame upe, visam 
kam prielankus ir visuomenei nau­
dingas. Pavizdžin čia gali būti 
vokiečiai, savo gera išvaizda ir svei­
kata visame savo gyvenime apskri-

sporto
atletą
Mau­
ti e n t

Už-

tebblizga sutvėrimo 'aušrinė šviesa, 
apsukui jusą dar tebėra rojus ir 
dangus. Dievas lyra visagalis, Jo 
rankoje yra visą tautę likimas. 
Prieš Jo valią nusilenkia viskas, jį 
vadovauja žvaigždės ir žmonės.

Idant ta visagalinti Dievo ranka 
saugotu ir užlaikytą Austro-Ven­
griją, duotą jai pergalėti jos skait­
lingus neprietėlius ir pergalyje 
sustiprėti ant'Dievo garbės ir išaug- 
štinimo (pašlovinimo), tai vienin­
telis dalykas, kuris po mano turtin­
go vargais gyvenimo bepasiliekta 
man trokšti. Toks buvo mano 
troškimas, kuomet aš taip jaunas ir 
pilnas vilčių žengiau ant mano bočią 
sosto, toks pat yra troškimas, 
mano, rasit neužilgo 
dabar.

Dievas sudaro viską taip kaip jis 
nori. Męs žmonės be jo neišgalim 
nieko. Kadangi jąs, mylimieji vai­
keliai, stovite visąarčiau prie Dievo, 
todėl prašo jusą inperatorius ir 
karalius, melskitės, idant jis mums 
laimintą ir suteiktą musą dalykui 
savo malonę.Dievas išklauso maldos 
nekaltybės, nes ją Jis .myli ir joje 
regi savo paveikslą. Todėl nenus­
tokite melsties su sudėtomis ranku-1 tai, o šios karės laiku spėcijaliai
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Korespondencijos
»P« 

.. „ užmuš.-
(onn.Wni^^^ 

jau

kelio*

IŠEIVIŲ DRAUGAS_____

reikalams, bet dar ir kitus nuo to 
atkalbinėja, ar leisdami įvairius 
prasimanymus ir šmeižtus aukauto­
jas nuo aukavimo sulaiko.

LIVERPOOL—Visur subruz­
dus rinkti aukas Lietuvos nuken- 
tėjusiems, kaip matyti iš laikraščiy, 
atsiliepė lietuviai net iš mažučiy 
kolionijy, kaip tai Swansea, Derby 
ir tt. Liverpoolis paliko bene visy 
užpakalyj, nors čia musy daugiau, 

■ neg Manchesteryj. Pastarai- laikais 
rados pora ar trejata žmoniy, kurie 
pasirengė ši-tą tėvynei paaukauti, 

i bet musy tėvynė turėjo tiesą iš 
I jverpool laukti daugiau. Negražu, 

i broliai, mums taip atsilikti ir nesi- 
; rūpinti -avo tėvynės reikalais.

Saldainis.

PAJIEŠKAU
Onos ŽEMAIČIUTĖS, gminoir 

pa vie t > Kalvarijos, kaimo Pak­
tu pi-kio, Suvaiką gubenijos. 
Girdėjau kad ji yra Anglijoj, ji 
pati ar kas kitas meldžiu atsišaukti 
ant šio atlreso : Antanas Mačiulaitis, 
44 Peckover Street, Church Bank, 
Bradford, Yorkshire, England.

HMHMnXKMEMIIXXIMHMHMHMiOnj

1 « 
gTannochside
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H Hx [Pagal Bothwell Park] g a —-------------------- -— fi
* Programas paveiksiu 5 
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CRA1GNEUK—21 Vasario 
' Blaivybė* salėje turėjome susirin­
kimą. Knn. Norbutas išdėstė Lie­
tuvos vargus ir papasakojo, kaip 

■ i’naujo vokiečiai užplaukė ant Lie- 
į tavose Klausytoju buvo pilna salė. 

Rėja, kaž kas neiškentęs paraše į 
No. 6 „Lietuvos” korespondencija 
apiebuviisįCraigneuke prieš Naujus 
Metus vakarėlį, ant kurio gerokai 
apaipešta. Korespondencija gan 

[ teisinga, bet kai kurie Craignoukie- 
ėiai ketina protestuoti prieš ją Man 
rodos, užuot protestus kėlus, verčiau 
butu geriau tvarkyti tokius vakare- 

, liūs ir įkaušusiu visai neįsileisti. 
Tuomet nebus tokiu koresponden­
cija, nė reikės apie protestus gal- 

, roti. Abstinentas.

HAMILTON. — 13 Vasario 
1 Blaivybės I>r. rengė vakaru. Žmo­

ni? buvo pusėtinai. Musų „Blai­
vyta- kuopa neskaitlinga, teturi 

’119 narią su prijaučiančiais, 10 tikrŲ 
nariu, iš tą veik visi žmonės pavie- 

; niai, Ženotą vos tik 3 nariai. Kaž 
J kodėl prie „Blaivybės” nelengva 
į privilioti, kur kas lengviau prie 

kitko. Draugiją mylįs.
MANCHESTER— 21 Vasario 

prieSv. Kazimiero bažnyčios kliubo 
I salėj • turėjom susirinkimą. ant kurio 

' buvo svarstoma* reikalas sušelpti 
Lietuvi). 

Sumanyta parinkti Manchesteryj 
aukas. Vietos klebonas netik prithrė 

Keleivi i įr f ■ tam sumanymui ir ragino lietuvius 
u moks ų, į.(. j(i nesigailėti auką savo tėvynės reika- 

.1. Žeį,rju lama, liet dar ir pats tam tikslui 
aukavo. Ant susirinkimo dalyvavo 
42 vyru, iš tą visi kiek kas galėjo 
aukavo. Išrinktas komitetas:

Pirmininkas A. Trečiokas, kaste­
riąs M. Merkevičius, jo pagelbinin- 

; kai J. Rudzevičius ir V. Skerstomis, 
; raštininkas: J. Trečiokas, kolekto- 
, riai: A. (Trečiokas, F. Sakalas, L. 

Bigelis, J. Trečiokas.
Iki šiol, neskaitant L. Kataliką 

' K liūlio paskirty £3, surinkta jau 
£9 18* 6d ir dar laukiama nemažai j 

1 auką, tikimasi kad ir kiti Manches- i 
: terio lietuviu kliultai prie šukavimo ; 
prisidės lygiai. Aukas manoma ‘ 

, siunsti per Šk. Lietuviu Katalikai 
. Komitetą, kurs jau turi surinkęs iš 
‘Škotijos ir Anglijos lietuviy ‘

ntsn vnMii()s už
. Amerikoj gi

visą laiką nenuilstamai uJ” 
rovei .larUvos nemah.; ° V
, „i . ’ Prisidėjo» pr.pbtm.mo S«.ivmnijilnt, 

net leido savo laikrašti.' p' '’' 
gį”** 1‘ikrašėi^ tlo^

niekad neduclavo) į- mylį.- į T’”’* 

buvo pun-iai žinomas. Nors

^veninio 
turto 
vjMbd 
urtu.s 

jo 
para-

ir darbo galėjo

PAJIEŠKAU Jono Drūčio, 
plaukai šviesus, biški garbiniuoti, i 
usus skuta. Išbuvęs pas manęs dvi 

' sąvaiti neužmokėjo už ložę ir slap-1 
tai pasitraukė, padaręs nuostolio' 

i man iki 18/-. Kas žinot, praneškit 
ant adreso: B. Kubilckis, 105 į 
Ardeer Square, Stevenston, Ayr­
shire. Užsirašyk sau ar savo pažin-

stamiems Lietuvoj bei Amerikoj 
„Išeiviu Draugą” kurs 1915 metais 
eis kas savaitę padidintas ir pa­
dailintas talpins :

Vėliausias žinias iš karės lauky 
ir sąvantines peržvalgas.
2 Pratęs Seno darbininko atmini­

mus” užvadintus „Svieto 
perėjūnas” (trankimasis po 
Vokietiją Luxemburgą ir 
Daniją).

3. Kun. Norbuto kelionę į Lietuvą
užvardintą Iš Škotijos i Lietuvą 
ant motocikletkos aprašys.

4. Pabaigs Škotijos Lietuviai ’II
Lanarkshire III Linlithgowshire

■ IV Midlothian, V Dundee ir t.t.
! 5. Talpins gaunamus aprašymus 

Lietuviai Anglijoj.
I 6. Platąskyriy korespondenciją ves.
7. Peržvalgos ir margumynai ras sau

į Rėd.-leidėjas; kun. J, Norbutas

' Sekantias aukas Lietuvos nuo karės 
nukentė)usiems priėmiau :

lu. Dr. No.*7 pagarsinta £19« 8 11
A Friend, Blantyre, - 0 2 0

I Girvan ir Dairy apokriezio ■ 10 0
‘ Tarp Varpo Ko. dirbaneziuju

wrinkta ■ . 0 9 .1

Pajieškau dvieju MERGINŲ, 
viena reikalinga prie siuvimo coat'y, 

. arba dėjimo guzikams skylučiy, o . 
kita prie kuknės-virtuvės darby, i 
Reikalingas vyras coaty siūty pre-1 
-orius. Pageidaujama, kad visą 
darbą mokėtą. Kreipkitės. J. 
Žytkauskaa, 53 Abbey Street, 
Derby, England.

v
Gerbemieji tautiečiai
Jeigu tamstos rengiate vaka­

rėlius, koncertus, arba taip 
susirinkimus, parsikvieskit Vaidylą. 
Jis jums parodys į vairiausią štuką 
kokią dar tamstos nesate matę, 
gal padaryt iš negyvo gyvą, iš gyvo 
negyvą, ir daug įvairią štuką. 
Norėdami susižinoti kreipkitės 
šiuom adresu: Mr J. Lucas, 30 Main 
Street, Uddingston, Lanarkshire.

•veiku, bet pa-kalo.- apiv , 
nepasitvirtino palyginami 
palikimas menka*. Su sav,, 
pijonais gyveno sutikime.

« "■.uu™.
‘"™"’ ....
IA 1 pnrau.nm priešą neturį tįį 
kurs sėdi sudėjęs ranka, ;r ■ , ’ neveikia. Tai* buvo £ L °
L, km f > 1 • "'kučuil, Kumms knn. J. A4>fh , 

,. "emazaibiznai gadindavo. .he ,
‘••tik pne

gyvenimo jį-meiždavo. lH., • “ ,
n-erigėdijo taip pat pmbr.t *r "»rlls nukentėjusią nuo kares

Piktadariai, tikriausiai ir • 
tuviai „.Sakiu," „Keleiviu- K ‘e 
___ „zt.. i_x_,z:. . "•/»"«

g mat, podraug n kun. ,j' ’ •
jo tarnaitę, tūlą Jieva GiT 

UKmaviČien.-, bobą apie 
amžiau*.

Tik jie nesusipratt 
. dytu sutraukti į Į, 

užmuši'' svečią kambn 
gaapmlinę jo 
trečiu luby. 
užtenka ir to. 
cicilikiškęi i*t< 
iską kaip reikia, ji

(kiti laikraščiai S(lk, 
mokytoja

klebono įleido per skiepo 
igij į kleboniją vaiką, kur-

begulįs apačioj (sv
ryj) pašautas ir dabuigts 

vnnkine

kam t
Te«iai

’J- «p»M’ioj 
5’j- tl('t .

g»

0 0 0

Viso Ubo priimu - £200 0 0
Sudėta į /tanką:

į l»x. Z>r. N. 5 pagar­
sinu £178 16 3

26 Foby., 1915
kritom No. 21 3 9

200 0 0

Ant ranka kaaieriaus nepasilieka nieko 
Kasierius,

P. Bancewicz, 104 Main St., Bellshill

1 Aukos Lietuvos šelpimo fondui , 
MANCHESTER.—Aukavo po £1: Kun. ! 

Kleboną* A. Foltin, M. Merkeviczius, J.

tem 
jok

nfcirpti gražią 
Aprašo ji* < 

lebona* rasta*

—o, jog!

atidarė 
y kam- 

smaugti 
______ jog 
augstyn ant trečią ]„į(11 

_„_i pašauta įr 
smaugti gn-pndinę

. . t --r,- „ii
moteris rado lygiai

. , v o- i——„ę, kaip 
ai buvę Vtsnr išvartyti ir tt ,______ .- ■ -i®

„Keleivis" ne"kenčia’ 
protavimą nenukeliu

.Matyt, tarp kunigo ir 
ėjo smarki kova " .|,>i

® „Keleivio aprašymo įr 
tai tik ta*, kaip' kartai, 

a musy ciciliknčiams ap. 
o protą ir sumaišo liogis* 
patįs nemato vėliau sav 

prieštaraujant. Jei ne ta- 
aptemimas, tai norėdamas 
meižti velioni kunigą Žebri 
tamsesni u savo skaitytoju, 
„Keleivis susipratęs |Mnt 
šyme nutempti gaspadine 
trečiy lubu" ir pamesti 
užmušto klebono.

Piktailsriai jieškoma 
pa-i-eks juos sugaudyti, 
išaiškinti užmušimo tik: 
{>obiKlžins.

, » , 4 J II
t i*®- Ket ant

<• *au 
proto 
pos­

aky se 
butu 
apra
..nuo 
greta

,r gal 
bgini 

tikslą ir

Pastebėtinas dalykas, tai gražus | 
pavyzdi* krikščioniško* meilės 
Manchesterio klebono, kun. Foltin'o. 
Kun. Foltin, klelionasSv. Kazimie-1 
ro bažnyčios, aprūpina dvasinius, 
reikalus iietuviy, lefiką ir rusinu į 
Manchesteryj, patsai gimęs ir augęs 
Vokietijoj, tenai irgi ėjęs mokslus j 
ir net kariumenėje buvęs kapelionu. į 
ne lietuvis ir ne lenkas, o vienok i 
tas neperiškadi ja ir lietuviais ir len­
kais rūpintis. 
Vokietijos, jo I 
kurią lietuviai 
pe klebono ir I 
buvę: netik I 
lietuviu* ragina 
gu-iai Lietuvai, bet ir pats Lietu 
vos nukentėjusioms skiria auką. 
Ta- turėtą sugėdinti musą atšalė­
liu- ir i-tautėjusius lietuvius, kurie 
netik patįs neaukauja nieko tėvynės

| Kudzrviczius A. Trrczioku ; po 10/-: J. | 
Trveziokaa, F. Kalvaiti.-, J. Kaziau-kas; po

į 5 F. Sakalai, J. Andrukaitia, Z. Alijoszai- į 
! tia, F. Puodziuna*, J. Makavecka*: po 4/ :
! L. Angliukas; po .1/ V. Svobonas ; po 2/6: i 
j J. Barasauskas, V. Hkentonas, J. Povilai­
tis, J. Kicziliauskas, .1. Czekaitis, J. Rakau

I -kas, P. Hnahaitw, S. Vizas. M. Kurnėtas, J. 
■ Htaponaviezius; po 2/: A.Szųiaila, A. Vidrai- 
i naitiz, 8. Banmauskas, J. Lenkaitis, J. Ap­
rauta, P. Pecvnkins, V. Sakalas, A. Salia 
liaukas, J. Szvalnis, J. Spit kis V. Rara 
•auakaa, A. Kukananskaa. A. Knizevicziua 
Ant Zavrakutū ; po 1 F. Bartu.wviczius, 
J. Kulvinskaa, J. Knezeviczins: po 6d.: M. > 
Urbanavicziua. Viao labo £9 18s 6d 
[Kasierius, M. Markeviczia ; Pirmininkas,

A. Trveziokas.j

Cit klausykit' 

Nepaprasta Naujena! 
PIRMAS LIETUVIŲ KINE

MATOGRAFAS ŠKOTIJOJ.
Rodys nematytus dar, naujus, 

labai gražius krutančius lietuviškus 
paveikslus iš Suvalkijos ir Mažo­
sios Lietuvos lietuviy gyvenimo.

Teipogi juokingas komedijas ir 
sujudinančias dramas.

5 Ir 6 Kovo 
Shott* Public Hali

kas vakarą nuo 7 v.
Lietuviai, atsilankykite I

Išvysite Lietuvą svetur L 
Pirma Lietuviy Kinematografo Ko. i

Bellshill E
Theatre§

\DA ILIA USI ir AIŠKIA U.S/B IDAILIAUSI
PAVEIKSLAI.

-j Vaidinimai du kartu kas vakarą 
H ant 7 ir 9.

PIGIOS KAINOS :

3d 6d ir 9d

vietą.
8. Dainas, paveikslėlius straipsnius 

dės laiks nuo laiko.
Tariant trumpiaus pasistengs tapti 

vienu iš įvairiausiu ir skaitymui
verčiausty latkraščty-

Kaina laikraščio Britanijoj Lie­
tuvoj, Amerikoj : metams 8/- (2) 
doleriai pusmečiui 4/- (doleris) trims 
mėnesiams 2/- (5g centą/
Adr.—

Rev. JOS. NORBUT,
Mossend, Lanarkshire, 

Scotland.

Reikalinga ,, Išeivią Draugui’' 
agentas nešioto jas W( lOLWICH'E, 
nes seniau buvęs agentu atsisakė. 
Kreiptis ant Redakcijos adreso

Kilus karei tarpe; 
tėvynės, ir Rusijos,, 
palaiko, sątikiai tar- 
lietuvią paliko kaip 
labiau apsileidusius 
įeiti į pagelbąsuvar-

Mėnesinis juoku laikraštis

„EŽYS”
Eis kiekvieno mėnesio pradžioj. 

Kaina numerio 3d. Metams 3/. ! 
Adresuoti piningus, užprašytnus, 
straipsnius.karikatūras, juokus it tt:

., EŽYS "PUBLISHING CO., 
213 Station Road,

DYKEHEAD, SHOTTS.

----- ) GERIAUSIA DOVANA (- 
draugams Lietuvoje, tai tikras lie- 

tuviy kataliką laikraštis 
-- * DRAUGAS’- 
Draugas paduoda žinią iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- 
viy gyvenimą, suteikia daug skai­
tymo iš visuomenės gyvenimo, poli­
tikos ir literatūros ir yra geriausias 
draugas lietuviams darbininkams 
Amerikoje. Anglijoje ir Lietuvoje 

Rusą cenzūra Draugą į Lietuvą, 
in leidžia.

Draugus atsieina—Amerikoje : 
Metams $2 00, pusei metą $1.00 ; 
Lietuvoje: metams $3.00, pusei! 
mėty $1.50

Su visokiais reikalais adresuokite
,Draugas’ Publishing Co.

ISOO W«a* 4*th St., Chicago, III, '

Siuvu sulyg pas­
kučiausią madą ir 
kiekvieno noro.

Taipogi 
pardavinėju :

Auksinius ir sida 
brinius laikrodė­
lius, lenciūgėlius 
šliubinius ir kito­
niškus žiedus-

Turiu pardavi­
mui maldaknygią 
ir giesmynelią 
(kantišką)

Viską atlieku pi­
giai, greitai ir 
gerai.

MANO ADRESAS—

L. SERAFINAS, 
67 OSWALD STREET, 

U|1 Back) GLASGOW.
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